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blem, at der er grund til, at vi lige tænker os om. 
Vi skal altså bruge forsigtighedsprincippet. 

Om B 133: Vi synes, at en opstramning af god- 
kendelsesproceduren er fuldstændig på sin 
plads. Vi kan konstatere, at f.eks. Roundup er 
blevet godkendt, selv om vi bagefter kan konsta- 
tere, at der kommer glyphosat i grundvandet. 
Med andre ord: Der er god grund til at prøve at 
se på godkendelsesproceduren, så vi kan også 
støtte B 133. 

Med disse ord vil jeg sige tak til forslagsstil- 
lerne for det arbejde, de har lavet. Vi kan grund- 
læggende og som udgangspunkt støtte de frem- 
satte beslutningsforslag, om end vi ikke er helt 
enige i udformningen af hvert eneste af forslage- 
ne. 

(Kort bemærkning). 
Eyvind Vesselbo (V): 
Jeg er helt sikker på, at fru Elsebeth Gerner Niel- 
sen meget gerne vil grundvandet og drikkevan- 
det det godt, men har fru Elsebeth Gerner Niel- 
sen prøvet på at regne på, hvor stor en del af 
Danmarks areal der vil blive bufferzoner, hvis 
man laver en bufferzone på 300 m eller 400 m el- 
ler 500 m rundt om hver vandboring, som fru El- 
sebeth Gerner Nielsen gerne vil være med på? 
Hvor stor en del af arealet i Danmark ville blive 
bufferzone med de forslag, fru Elsebeth Gerner 
Nielsen kommer med? 

(Kort bemærkning). 
Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Det er ca. 28 ha pr. boring, der bliver tale om. 
Det er selvfølgelig en pæn størrelse, og det, man 
så skal diskutere, er: Skal landmændene have en 
kompensation, fordi de nu ikke må have lov til 
at bruge pesticider? 

Her synes vi egentlig, at ikke mindst Det 
Konservative Folkeparti skal prøve at se på, 
hvad vi har gjort over for industrien i rigtig 
mange år. Her har vi netop stillet krav uden at 
kompensere dansk industri, og jeg har faktisk 
ikke nogen sinde hørt Det Konservative Folke- 
parti komme med forslag om, at vi skulle kom- 
pensere industrien, når vi har stillet forstærkede 
krav af hensyn til miljøet og det kollektive gode, 
som eksempelvis ren luft og rent vand er. Men i 
det øjeblik, vi kommer til landbruget, er det lige- 
som gudgivet, at selvfølgelig skal der gives en 
eller anden form for kompensation, og det er jeg 
overhovedet ikke indstillet på. Jeg er til gengæld 
indstillet på, at nogle af de utrolig mange støtte- 

ordninger til landbruget bliver omlagt på en så- 
dan måde, at vi støtter en så miljøvenlig land- 
brugsdrift som overhovedet muligt. 

Kl. 18.05 

(Kort bemærkning). 
Eyvind Vesselbo (V): 
Nu fik vi at vide, hvor mange hektar der er tale 
om pr. vandboring. Kan fru Elsebeth Gerner 
Nielsen fortælle, hvor mange vandboringer der 
er? Så får vi jo så det samlede areal. Efter den be- 
regning, fru Elsebeth Gerner Nielsen selv kom 
med, har jeg regnet ud -  og det kan fru Elsebeth 
Gerner Nielsen måske bekræfte -  at det bliver 
omkring 200.000 ha med det antal boringer, der 
findes. Kan fru Elsebeth Gerner Nielsen bekræf- 
te det? 

(Kort bemærkning). 
Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Jeg skal ærligt indrømme, at jeg synes, det er no- 
get pjat. Det er en overhøring i, om vi har læst 
beslutningsforslagene, om vi kan regne, om vi 
skal have vore skolepenge tilbage, osv., eller 
hvad ved jeg. 

Der er 11.000 boringer på nuværende tids- 
punkt, og det ved hr. Eyvind Vesselbo akkurat 
lige så godt som jeg selv. Mange af disse borin- 
ger ligger utrolig tæt, og derfor kan man ikke 
bare sige 11.000 gange 28 ha. Men hvis jeg lige 
får 2 minutter, kan jeg godt regne ud, hvad 
11.000 gange 28 ha er. Det behøver jeg ikke, kan 
jeg høre, og det er jeg glad for. 

Det er vigtigt at være opmærksom på, at vi 
skal sikre den danske drikkevandsforsyning, og 
det kan vi gøre på forskellig vis. Jeg tror faktisk, 
at det, der vil ske i løbet af de kommende år, 
hvad enten vi kan lide det eller ej -  jeg kan abso- 
lut ikke lide det -  er, at der sker en centralisering 
af vores vandindvinding, dvs. at vi får langt fær- 
re boringer, end vi har i dag. 

For øjeblikket lukkes der rigtig mange borin- 
ger. Jeg har et tal på, hvor mange boringer der er 
lukket bare de sidste 2 år, og det sker på grund 
af forurening. Derfor kan man sige, at det, at vi 
ødelægger drikkevandsforsyningen, samtidig 
formindsker det problem, vi får i det øjeblik, vi 
laver en bufferzone omkring de enkelte borin- 
ger. 

Formandén: 
Hr. Eyvind Vesselbo for en sidste kort bemærk- 
ning. 


